

PROTOKOŁ Nr 18/2008
Z POSIEDZENIA KOMISJI WSPÓLNYCH
RADY GMINY
z dnia 08 lutego 2008 roku

W posiedzeniu uczestniczyli:

- a/ czterech członków Komisji Kultury, Oświaty, Sportu i Turystyki (nie obecny M. Mnich)
- b/ pięciu członków Komisji Rolnictwa, Budownictwa i Rozwoju Gospodarczego (wszyscy obecni)
- c/ czterech członków Komisji Rewizyjnej (wszyscy obecni),
- d/ Marian Adamowicz – Przewodniczący Rady Gminy
- e/Eugeniusz Dańczak - Wójt Gminy
- f/ Iwona Wójcik – Sekretarz Gminy
- g/ Marek Malinowski – Skarbnik Gminy
- h/ Mirosław Klemiato – Dyrektor ZGK
- i/ Grażyna Chojnowska – Dyrektor GOK

Porządek posiedzenia:

1. Opiniowanie projektów uchwał na sesję Rady Gminy w dniu 14.02.2008 r.

Posiedzenie komisji otworzył i mu przewodniczył Przewodniczący Rady Marian Adamowicz. Przywitał wszystkich obecnych na posiedzeniu. Przedstawił porządek obrad. Radni nie wnieśli uwag do zaproponowanego porządku.

Ad 1a

Sekretarz Gminy Iwona Wójcik przedstawiła projekt „Programu współpracy Gminy Dębica Kaszubska z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2008 rok” / załącznik Nr 1 do protokołu/.

Poinformowała, że odbyło się spotkanie z członkami forum w celu wypracowania wspólnego projektu. Pracowano nad projektem złożonym przez forum, gdyż był bardziej rozbudowany i przy zmianach łatwiej skreślać niż dopisywać. Przedstawiła wszystkie proponowane zmiany.

Radny L. Młyński zwrócił się z pytaniem czy został opracowany załącznik dotyczący harmonogramu imprez na terenie Gminy.

Sekretarz poinformowała, że do dnia sesji opracowanie takiego załącznika jest ze względów formalnych nie możliwe. W chwili obecnej zbieramy informacje od wszystkich jednostek o planowanych imprezach w 2008 roku. Nie wszystkie imprezy będą mogły być przeprowadzone w formie konkursów np. święta szkoły, będą to imprezy wewnętrzne.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz zauważył, że jeszcze nie znamy kwot jakie możemy przeznaczyć na realizację tych zadań. Na dzisiejszym posiedzeniu chce by rozpatrzono budżet GOK i wydzielono z tego budżetu środki na realizację zadań. Które będą realizowane w drodze konkursów.

Sekretarz poinformowała, że jeżeli nie będzie środków to Gmina może nie realizować zadania.

Radna U. Frankowska zauważyła, że miał być przedstawiony kosztorys na realizację zadań oraz zwróciła się z pytaniem, czy środki przeznaczone na działalność GOK w związku z tym projektem uchwały będą zmniejszone.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz zauważył, że zgodnie z ustawą Wójt może niektóre zadania zlecić organizacjom, jeżeli nie będzie ich organizował swoimi pracownikami. W takim wypadku musi ogłosić konkurs.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, że ideą państwa jest to by administracja rządowa wspierała organizacje społeczne. Wytyczono zadania publiczne (24), które gmina może zlecić do realizacji organizacjom. My mamy obowiązek określić program współpracy. Realizować będziemy zadania na które nas stać. Ogłaszając konkursy mamy obowiązek dać informację do wszystkich organizacji, które swoim zasięgiem obejmują teren naszej gminy.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz uważa, że kultura powinna być organizowana tam, gdzie tego chcą mieszkańcy. W budżecie GOK są środki na imprezy, które mają być realizowane na terenie gminy. Wójt może zdecydować by część tych zadań przekazać do organizacji stowarzyszeniom. Uważa, że z puli GOK należy wydzielić pewną pulę środków (przyjąć stałą kwotę na 1 mieszkańca gminy) i przeznaczyć te środki na organizacje imprez masowych w poszczególnych miejscowościach. Organizacje działające w danym środowisku najlepiej wiedzą jak spożytkować te środki. Bez ustalenia budżetu GOK nie jesteśmy w stanie określić harmonogramu planowanych imprez. Uważa, że jeżeli mieszkańcy będą mieli wiedzę na temat możliwości pozyskania środków to się zorganizują i wykorzystają je w sposób właściwy, natomiast jeżeli nie będzie z ich strony zainteresowania to środki pozostaną w budżecie. Poinformował, że na najbliższej sesji nie będzie podejmowana uchwała budżetowa. Ta uchwała będzie podejmowana na kolejnej sesji i dlatego proponuje, by harmonogram imprez także przyjąć na kolejnej sesji.

Sekretarz Gminy proponuje, by przyjąć Program z uwagi na fakt, że zadania z zakresu kultury fizycznej muszą być już ogłaszane a w programie umieścić zapis dotyczący harmonogramu jako załącznik **na „harmonogram zostanie ustalony przez Wójta i zaakceptowany przez Radę Gminy”**.

1b

Plan zbywania i zamiany nieruchomości na terenie Gminy Dębica Kaszubska.

Plan przedstawiła Sekretarz Gminy / załącznik Nr 2 do protokołu/.

Przewodniczący Rady Marian Adamowicz zwrócił się z pytaniem jak zostanie rozwiązany problem drogi dojazdowej do działki 106/7.

Sekretarz poinformowała, że będzie ustanowiona służebność działki 106/2.

Wójt ponadto poinformował, że działka 1177 (12 ha) została podzielona i droga dojazdowa została sprzedana 3 właścicielom. Gmina chce te grunty odzyskać. W zamian za te grunty właścicielom zaproponowaliśmy zamianę, na co oni wyrazili zgodę.

Prosi o wyrażenie zgody na przyjęcie tych rozwiązań.

Radni nie wnieśli więcej uwag do przedłożonego Planu.

Przewodniczący Rady Marian Adamowicz zarządził głosowanie nad Planem zbywania i zamiany nieruchomości na terenie Gminy Dębica Kaszubska.

W wyniku głosowania plan został przyjęty jednogłośnie /13 za/
(w trakcie głosowania nieobecny K. Olech)

1c

BUDŻET GMINNEGO OŚRODKA KULTURY / zał. Nr 3 do protokołu/

Przewodniczący Rady M. Adamowicz zauważył, że na działalność kulturalną zaplanowano dużo środków. Jego zdaniem na niektóre imprezy zaplanowano zbyt wysokie środki. Uważa także, że jeżeli impreza jest powiatowa to raczej powiat powinien pokrywać koszt imprezy w większej części. Ma zastrzeżenia także do kwoty przeznaczonej na organizację zabaw wiejskich. Jest za tym by organizować imprezy w terenie, ale czy koniecznie muszą to być zabawy. Ma zastrzeżenia także do ilości planowanych dożynek. Uważa, że wystarczy taka jedna gminna uroczystość, która powinna się odbywać rotacyjnie. W związku z tym, że część zadań zgodnie z wcześniej omawianym projektem uchwały będzie przekazywana stowarzyszeniom proponuje zdjąć z budżetu GOK kwotę 70 tys.

G. Chojnowska zauważyła, że nazwa „powiatowy” nie oznacza kto finansuje to zadanie ale wskazuje na zasięg imprezy. Gro kosztów ponosi organizator.

Radni analizowali harmonogram imprez planowanych przez GOK. Zwracali się z pytaniami dotyczącymi planowanych kosztów – na jakie konkretne cele są planowane.

G. Chojnowska poinformowała, że palowane kwoty obejmują:

- umowy o dzieło (jurorzy)
- nagrody
- poczęstunek
- zespoły
- wystrój
- reklama

Przewodniczący Rady uważa, że Gmina powinna być organizatorem jednej a porządnej imprezy powiatowej.

Wójt zauważył, że pozostałe gminy z powiatu także są organizatorem tego typu imprez. Przeważnie są to imprezy cykliczne i bardzo bogate. Uważa, że imprezy ubiegłoroczne były źle sprzedane, prosi by nie wylać dziecka z kąpielą.

Radny L. Młyński uważa, że stowarzyszenia część tych imprez mogą zrobić taniej.

G. Chojnowska zauważyła, że stowarzyszenia mogą na organizację imprez pozyskiwać środki z zewnątrz, oraz że nie należy rezygnować z tego co się samemu już wymyśliło, jeżeli stowarzyszenia chcą się włączyć to niech promują swoje pomysły. Festyn Jagodowo – Truskawkowo - Miodowy uważa, że powinien być traktowany jako promocja gminy. Uważa, że na takie imprezy warto przyjeżdżać. Takie duże imprezy dużo kosztują, gdyż koszt zespołu i innych atrakcji jest wysoki, ale uważa, że warto.

Wójt zauważył, że w ubiegłym roku ta forma przyjęła się. Promowaliśmy ten nasz produkt regionalny na festynie w Bytowie z dużym zainteresowaniem. Tak się składa, że jesteśmy prawie dzielnicą Słupska i jego zdaniem na taką imprezę warto zaprosić mieszkańców tego miasta. Wszyscy wiemy, że na takiej imprezie ważna jest oprawa artystyczna.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz uważa, że promocja tego produktu powinna być przez cały czas.

Radna J. Karaś zwróciła uwagę na fakt, że miejscowi handlowcy skarżą się, że nie są zapraszani do wystawiania swoich stanowisk podczas imprez organizowanych przez GOK.

G. Chojnowska poinformowała, że jest to związane z tym, że żaden z funkcjonujących na terenie gminy handlowców, nie jest w stanie zabezpieczyć parasoli i miejsc siedzących.

Przewodniczący Rady zauważył, że ten problem można rozwiązać. Uważa, że należy w Gminie zabezpieczyć niezbędną ilość parasoli i ławek. Jest w stanie w tym pomóc. Radny B. Rebas zauważył, że wszystkie imprezy plenerowe w Dębnicy Kaszubskiej to promocja stadionu. Uważa, że należy z uwagi na jego stan imprezy organizować także w innych miejscach. Jego zdaniem przy organizacji imprez masowych nie należy skupiać się tylko na funduszach z budżetu, ale szukać sponsorów.

Wójt poinformował, że stadion jest naszą własnością i w tym miejscu można wygospodarować miejsca parkingowe a na to uczestnicy zwracają uwagę. Odnośnie organizacji dożynek poinformował, że każda parafia chce być organizatorem dożynek parafialnych i nie chce im tego zabraniać.

Radny B. Rębas zauważył, że nie jest za tym by zabraniać, ale uważa, że powinniśmy być organizatorem jednych gminnych a pozostałe parafie mogą robić ale za swoje środki.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz zwrócił się z pytaniem o planowany do wydania folder w nakładzie 500 egz.

G. Chojnowska poinformowała, że w związku z rocznicą działalności GOK chciała by wydać taka pozycję, która przybliżyła by ludzi działających w kulturze oraz działalność samego GOK. Uważa, że jest to potrzebne.

Wójt poinformował, że odbyło się pierwsze spotkanie zespołu w sprawie opracowania monografii Dębnicy Kaszubskiej z okazji 70 - lecia. Uważa, że ten temat można ująć w tym opracowaniu.

Radna I. Tkaczyszyn zwróciła się z pytaniem czym motywowane są tak duże różnice w cenach zespołów obsługujących imprezy na terenie gminy.

G. Chojnowska zauważyła, że cena zależy od wielkości imprezy, czasu trwania, nagłośnienia.

Radna U. Frankowska ma obawy, że jeżeli sceduje się organizację imprez na stowarzyszenia to mieszkańcy Gminy będą uważać, że GOK nie prowadzi żadnej działalności na wsiach.

Wójt zauważył, że ideą wydzielenia puli środków jest zapewnienie organizatorom funduszy na opłacenie zespołu muzycznego, gdyż nikt nie chce podjąć się organizacji imprezy bez gwarancji opłacenia zespołu. Natomiast środki uzyskane w trakcie imprezy pozostają w danym środowisku na inną działalność. Jednocześnie zauważył, że GOK jest organizatorem nie tylko imprez komercyjnych dla dorosłych, organizuje także imprezy na rzecz dzieci w tym niepełnosprawne oraz dla osób starszych i uważa, że na te cele należy środki zabezpieczyć.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz uważa, że należy na poszczególne środowiska przyjąć kwoty do wykorzystania w zależności od ilości mieszkańców. Uważa, że stawka na mieszkańca jest najbardziej sprawiedliwa.

Radny L. Młyński i Radna I. Tkaczyszyn uważają, że jest to niesprawiedliwe, gdyż znów Dębica Kaszubska dostanie najwięcej.

Radny K. Olech zwrócił się z pytaniem, czy jeżeli w danym środowisku nie ma stowarzyszenia to, czy sołtys będzie mógł te środki wykorzystać.

Sekretarz poinformowała, że nie.

Radny B. Rebas uważa, że stowarzyszenia nie będą zainteresowane organizowaniem imprez w innych miejscowościach niż miejsce ich siedziby.

Radny P. Pałubicki prosi by zastanowić się nad przyjęciem zasady w sprawie przyznania środków na działalność kulturalną dla środowisk. Będzie walczył o środki na kulturę na dole.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz zauważył, że jeżeli stowarzyszenia będą chciały przejmować świetlice to zejdą etaty w GOK i w takim wypadku wystarczy 1 osoba w Urzędzie, która będzie zarządzała kulturą. Uważa, że to porozumienie daje duże szanse jednak trzeba czasu.

Radny P. Pałubicki uważa, że instruktorzy powinni być w terenie.

Wójt uważa, że nie można uszczęśliwiać na siłę. Należy rozpocząć od rozpoznania oczekiwań mieszkańców. Należy zrobić rozeznanie czy jest zapotrzebowanie na taką działalność. Obecnie ludzie częściej przebywają w domach, jest także brak samoorganizacji wśród młodzieży.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz także jest zdania, że sami mieszkańcy mają decydować o tym co chcą, mają realizować swoje pomysły.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz postawił wniosek o wykreślenie z harmonogramu imprez poz. 10.

W wyniku głosowania wniosek został przyjęty jednogłośnie /14 za/

Przewodniczący Rady M. Adamowicz postawił wniosek o skreślenie z harmonogramu imprez poz. 12, 13 i 14.

W wyniku głosowania wniosek został przyjęty / 13 za, 1 wstrzymujący/.

Radna U. Frankowska uważa, że pozycja dotycząca organizowania dyskotek w Remizie Strażackiej powinna zostać. Sale są pozajmowane, młodzież nie ma gdzie się spotkać. W GOK nie ma możliwości organizowania dyskotek.

Wójt zauważył, że sala kominkowa nie spełnia takich warunków. Remiza też jest naszym obiektem i nadaje się do organizacji tych imprez. Młodzież chce się bawić i powinniśmy zapewnić im warunki. Uważa, że takie imprezy też powinny się odbywać.

Radna J. Karaś zwrócił się z zapytaniem, czy świetlica środowiskowa nie może służyć gromadzącej się młodzieży.

G. Chojnowska zauważyła, że świetlica środowiskowa spełnia zupełnie inne zadania. W tej świetlicy przebywa młodzież do 16 roku życia. Jest to trudna młodzież i tutaj odrabiają lekcje, uczą się i prowadzona jest terapia.

Radna J. Karaś zauważyła, że ta świetlica służy malej grupie, natomiast duża grupa młodzieży pozostaje bez opieki.

Radny L. Młyński także uważa, że dyskoteki należy wprowadzić w tym środowisku.

Radny P. Pałubicki uważa, że należy zostawić, ale szukać osoby, która weźmie salę w ajencję.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz uważa, że te pozycję należy zdjąć i przekazać do ogólnej puli.

Radny B. Rębas uważa także, że te pozycję należy utrzymać. Uważa, że należy spróbować, jeżeli ta forma spędzania czasu przez młodzież się przyjmie i dyskoteki będą na dobrym poziomie, to będzie z nich korzystać także młodzież z innych naszych miejscowości.

Oдноśnie poz. 20 Wójt Gminy poinformował, że Teatr Nowy ze Słupska złożył propozycje wystawienia 2 spektakli. Wstępnie ustalono, że jeden zostanie wystawiony na holu w Gimnazjum, a drugi jako przedstawienie plenerowe w Niepogledziu. Nie chce by te spektakle dla widzów były bezpłatne. Uważa, że warto spróbować, nie można wszystkiego negocjować.

Radna A. Łomża uważa, że przedstawienie plenerowa tak, ale w budynku Gimnazjum to nie widzi tego, gdyż jej zdaniem ten obiekt nie nadaje się do tego typu imprez.

Radny K. Olech uważa, że należy spróbować.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz postawił wniosek by z puli przeznaczonej w budżecie GOK na organizację imprez zdjąć kwotę 25.500 zł.

W wyniku głosowania wniosek przyjęto jednogłośnie /14 za/.

G. Chojnowska przedstawiła pozostałe założenia do planu finansowego na 2008 rok. Radna I. Tkaczyszyn stwierdziła, że instruktorzy w terenie także winni być opłacani, a nie tylko w Dębnicy Kaszubskiej. W Gogolewie dzieci uczą się gry na synchronizatorze i wydatki z tym związane ponoszą w całości rodzice.

Radni zwrócili się z pytaniem jakich instruktorów zatrudnia GOK.

G. Chojnowska poinformowała, że zatrudnia się instruktorów:

- wokalnno- instrumentalnych – 2 grupy
- - Bajaderki w Borzęcinie
- stodoła sztuki w Podolu Małym
- zespół wokalny w Borzęcinie
- 2 zespoły wokalne w Dębnicy Kaszubskiej (Szkoła Podstawowa, Gimnazjum)

Wójt uważa, że należy zrezygnować z funkcjonowania Stodoły Sztuki w Podolu Małym z uwagi na małe zainteresowanie. Za środki przeznaczone na ten cel można zorganizować 2 porządne imprezy. Uważa, że te środki można przekazać do dyspozycji świetlicy w Podolu i na pewno z tych pieniędzy będą korzyści. Zwrócił także uwagę na fakt, że na terenie gminy nie ma żadnego zespołu wokalnego, który mógłby zapewniać obsługę muzyczną na naszych imprezach. Zawsze musimy korzystać z zespołów z zewnątrz. Zespół młodzieżowy istniejący przy GOK dla naszych potrzeb nie nadaje się. Uważa, że należało by dorobić się własnego zespołu, gdyż ta usługa jest co raz droższa.

G. Chojnowska zauważyła, że w pierwszych planach miała zamiar zlikwidować stodołę sztuki, ale jest już ujęta w planach powiatu jako promocja i dlatego prosi by w tym roku jeszcze pozostawić jej funkcjonowanie.

Radny B. Rębas zwrócił się z pytaniem, czy Dyrektor jest zadowolony z pracy instruktorów w świetlicach. Zwrócił także uwagę na niskie dochody jakie osiąga GOK.

G. Chojnowska zauważyła, że jedyne dochody jakie osiągają, to są dochody z organizowanych loterii. Zwróciła także uwagę, że koszt imprez, których są organizatorami jest wyższy niż się podaje i z tych środków pokrywa się część wydatków. Poinformowała także, że GOK pisze projekty i w ten sposób zdobywa środki na realizację programów.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz zwrócił uwagę na brak organizacji zabaw w całym planie. Zwrócił się z pytaniem czy będą się takie odbywały.

G. Chojnowska poinformowała, że nie umieszczano tego punktu, ale będą organizowane za pełną odpłatnością.

Radny K. Olech zwrócił się z pytaniem o łączny koszt zabawy organizowanej w Gimnazjum.

Dyrektor GOK poinformowała, że koszt tej zabawy wyniósł 10.171 zł. Za bilety uzyskano dochód 6 tys. zł. Orkiestra wzięła 1 tys. Była to jedyna zabawa promocyjna, do której dołożono, następnie będą za pełną odpłatnością.

Radny P. Pałubicki uważa, że zakup opału powinien być wykreślony z tego planu. Uważa, że należy przemyśleć kompleksowe zapotrzebowanie na opał do wszystkich naszych kotłowni i środki na ten cel powinny być w budżecie centralnym. Proponuje także, by GOK zwolnić z opłaty VAT za odprowadzane ścieki.

Przewodniczący Rady M. Adamowicz uważa, że jest także wysoki koszt utrzymania telefonów.

Radny K. Olech zwrócił uwagę na wysoki koszt ogrzewania tego obiektu.

Wójt poinformował, że obecnie rozważana jest możliwość zmiany sposobu ogrzewania na biomasę. Na ten cel można pozyskać środki z zewnątrz. Przy zmianie do jednej kotłowni przyłączono by Przedszkole i GOK. Obecnie zamontowany tam piec nie spełnia wymogów, wymianie podlegają także grzejniki.

Radny P. Pałubicki postawił wniosek, by zakończyć dyskusje na temat budżetu GOK. Stawia wniosek by na działalność GOK w 2008 roku ustalić wysokość dotacji w kwocie 420 tys. zł.

Przewodniczący Rady Marian Adamowicz zarządził głosowanie nad wnioskiem Radnego P. Pałubickiego.

W wyniku głosowania wniosek został przyjęty jednogłośnie /14 za/

Na tym zakończono dyskusje nad planem budżetu dla Gminnego Ośrodka Kultury na 2008 rok.

1d

BUDŻET ZAKŁADU GOSPODARKI KOMUNALNEJ

Przewodniczący Rady Marian Adamowicz postawił wniosek, by Zakład Gospodarki Komunalnej ze swojego budżetu wyasygnował kwotę 50 tys. na zakup koparki. Pozostałe 50 tys. zostanie dołożone z budżetu Gminy.

Zwrócił się z pytaniem do Dyrektora, czy wyraża zgodę na takie rozwiązanie, gdyż to przyczyni się do skrócenia dyskusji nad budżetem ZGK.

M. Klemiata wyraził zgodę na tą propozycję. Zauważył, że koparkę będzie kupować Gmina, gdyż on nie może. Prosi także by Gmina nadal zlecała mu wykonywanie prac.

Radny B. Rebas stwierdził, że koparka w tym zakładzie jest bardzo potrzebna i należy ją zakupić.

Skarbnik poinformował, że Dyrektor dostanie dotacje podmiotową i celową.

Przewodniczący Rady Marian Adamowicz zarządził głosowanie nad wnioskiem.

W wyniku głosowania wniosek został przyjęty jednogłośnie / 14 za /.

Radna U. Frankowska prosi o informację, czy poprawiło się coś w kwestii wywozu osadu.

M. Klemiata stwierdził, że na terenie zakładu nie ma warunków szkodliwych. Żadne z wykonywanych badań nie stwierdza takich czynników. Obecnie osad będzie wywożony systematycznie na składowisko w Słupsku.

Przewodniczący Rady Marian Adamowicz zarządził głosowanie nad projektem budżetu ZGK na 2008 rok.

W wyniku głosowania projekt został przyjęty jednogłośnie / 14 za/.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokołowała:
Teresa Kozdroń-Kołacka

Przewodniczący Rady
/ -/ Marian Adamowicz